
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867 57Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 2015

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 195/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 14/04/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
IVANA GONÇALVES FONSECA TEC. GESTÃO PENITENCIÁRIA- 
PSICÓLOGO 13/04/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 817106

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 196/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 08/04/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ELINEIDE MARQUES LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
07/04/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 817107

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº 196/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 10/04/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
EDSON MENDES BARBOSA AGENTE PRISIONAL 09/04/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 817108

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/04/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SANDRA SUELI DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 817110

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/04/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JERONIMO MILHOMM TAVARES NETO (TÉC. 
EM GESTÃO PENITENCIÁRIA)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 817112

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 197/2015 - GAB/SUSIPE 
BELÉM, PA, 13 DE ABRIL DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Gerson Haroldo Nobre Barbosa, matrícula 
nº 57211842, como fi scal do Contrato Administrativo nº 025/2012/
SUSIPE, celebrado entre a empresa C2A Serviços em Tecnologia da 
Informática LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é Serviço de impressão 
e reprografi a de documentos com fornecimento total de insumos 
(papel A4 75g - normal ou reciclado; tonner, cilindro, revelador e 
outros) para as unidades administrativas da SUSIPE.
II - Deliberar que a  servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

III - REVOGA-SE A PORTARIA Nº 813/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 817099

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO 816056, HOMOLOGAÇÃO 
PUBLICADO NO D.O.E Nº 32.865, DIA 13/04/2015.

Onde se lê: Valor global: 15.700,00
Leia-se: Valor global: 15.000,00

Protocolo 817153

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA Nº 413/2014, PUBLICADA NO DOE 

N° 32617 DE 07/04/2014, NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 
668898.

Onde se lê: conceder 05 (cinco) diárias no período de 10/03/2014 
a 14/03/2014
Leia-se: conceder 19 (dezenove) diárias no período de 24/02/2014 
a 14/03/2014

Protocolo 817272

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 07/04/2015
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: reajuste
Valor: R$ 4.846.404,65
Justifi cativa: Em conformidade com o artigo 40, XI da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e com a CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO 
CONTRATO, as partes acordam em reajustar o valor do Contrato 

em R$ 287.704,65 (duzentos e oitenta e sete mil, setecentos e 

quatro reais e sessenta e cinco centavos), referente à Aplicação 

do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo/IPCA - 6,55%, 

passando o valor do Contrato para R$ 4.846.404,65 (quatro 

milhões, oitocentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e quatro 
reais e sessenta e cinco centavos).
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.6297
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101000000
Contrato: 069

Exercício: 2013

Contratado: Synergie tecnologia de informação ltda

Endereço: Alameda Maracatins, nº 780, conj. 204 - São Paulo - 

CEP: 04089-001
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 817240

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº: 7º

Data de Assinatura: 14/04/2015

Vigência: 14/04/2015 a 31/03/2016

Justifi cativa: Em razão da alteração da razão social da empresa

Objeto: Alterar a razão social da empresa de Sociedade Limitada 

para Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI, 

com subrogação de todos os direitos e obrigações pertinentes.

Convênio: 006

Exercício: 2011

Orçamento:

Programa de Trabalho: 034211316629700000         339036    

0261000000       Estadual

Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: C2A Serviços em Tecnologia da Informática LTDA.
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 817208

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 215/2015 ESCOLTAR INTERNOS A FIM DE 
PARTICIPAREM DE AUDIÊNCIA NA COMARCA DE SANTA 

LUZIA DO PARÁ/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Capanema/PA - Brasil
Destino (s): Santa Luzia do Pará /PA-Brasil
Servidor(es)54197223/PABLO EMANUEL DA SILVA 
PESSOA(motorista);54180936/PAULO HENRIQUE PESSOA DO 
NASCIMENTO(Agente prisional);54180879/ALEXANDRE FERREIRA 
DA SILVA(motorista)
Período: 10/02/2015- Diária(s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 817072

DIÁRIA
PORTARIA Nº 216/2015

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
comarca de Garrafão do Norte/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Capanema/PA - Brasil
Destino (s): Garrafão do Norte /PA-Brasil
Servidor (es) 54180879/ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA 
(Agente Prisional);54180771GIOVANY RITA MATOS 
BARROSO(motorista);57220939/RAIMUNDO MOREIRA DA 
SILVA(Agente Prisional)
Período: 11/02/2015- Diária(s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 817073

DIÁRIA
PORTARIA Nº 217/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marituba/PA - Brasil
Destino (s): Parauapebas /PA-Brasil
Servidor (es) 5905684/HELDER DE OLIVEIRA CRUZ(Agente 
Prisional)
Período: 10/02/2015 a 12/02/2015- Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 817075

DIÁRIA
PORTARIA Nº 218/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Destino (s): Tucuruí /PA-Brasil
Servidor (es) 5710677/LUIZ GONZAGA PEREIRA DE OLIVEIRA 
(Agente Prisional)
Período: 21/01/2015 a 22/01/2015- Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 817076

DIÁRIA
PORTARIA Nº 219/2015

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Abaetetuba /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Ananindeua/PA - Brasil
Destino (s): Abaetetuba /PA-Brasil
Servidor (es) 5906572/MARIA DE FATIMA CORDOVIL DE ANDRADE 
(Agente Prisional); 80846056/ALINY GOMES BATISTA(Agente 
Prisional)
Período: 04/02/2015- Diária(s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 817078

DIÁRIA
PORTARIA Nº 220/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santarém/PA - Brasil
Destino (s): Óbidos /PA-Brasil
Servidor (es) 55585654/ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO NETO 


